
SVATÝ MARTIN 
 

Přišel Martin s listopadem,  
vločky sněhu hází na zem.  

Milé děti těšte se, 
on vám zimu přinese! 

 
Legenda o svatém Martinovi 

 
Kdysi dávno se v rodině statečného vojáka narodil syn, kterému dali jméno Martin. Otec si 
vždy přál, aby byl z Martina statečný voják, jako byl on sám. Ale Martin nerad bojoval, rád si 
hrál se zvířátky a rád si povídal s lidmi. Když ale vyrostl, otec jinak nedal, a tak se Martin stal 
vojákem. Bojoval v mnoha bitvách. Bojovat se Martinovi vůbec nelíbilo, a tak se rozhodl, že se 
vrátí domů. Byl chladný podzim, jako teď, foukal studený vítr, a dokonce začal padat první 
sníh. Martin v dálce uviděl velké město a přijel až k jeho bráně. U brány uviděl žebráka, který 
byl celý prochladlý, hladový a prosebně hleděl na Martina. Martin u sebe neměl jídlo ani 
peníze, seskočil však z koně, rozsekl plášť na dvě poloviny a jednu podal žebrákovi. Ten se do 
pláště zabalil a vděčně se na Martina podíval a usmál. Večer Martin tvrdě usnul a zdál se mu 
zvláštní sen. Ve snu uviděl žebráka, kterého doprovázeli andělé. Žebrák Martinovi moc děkoval 
a požádal ho, aby i nadále pomáhal lidem, kteří to potřebují, že jich je na světě mnoho. Když 
se ráno Martin probudil, pokračoval ve své cestě domů. Tam potom založil klášter a pomáhal 
chudým a potřebným lidem. 
Později jej pro jeho laskavost, dobrotu a moudrost zvolili biskupem. Martin nechtěl tak 
vysokou hodnost přijmout a schoval se proto do chléva k husám. Jenže když ho lidé začali 
hledat, husy spustily takový křik, že Martina prozradily. Zde vznikla tradice svatomartinského 
pokrmu – pečené husy. 

 
Otázky k příběhu: 
 

1. Čím byl Martin? (vojákem)  
2. Chtěl se stát vojákem? 
3. O co se rozdělil Martin s žebrákem? (o plášť) 
4. Víte, kdo je to žebrák? Proč mu Martin pomohl? 
5. Také si někdy někomu pomohl? 
6. Jakou barvu má Martinův kůň? (bílou) 
7. Co připomínají martinské makové rohlíčky? (podkovy) 
8. Jaké jídlo se vaří na martinský oběd? (husa) 

 
 

Hádanky: 
 
• Padá, padá bílé z nebe, když to chytíš, jéééé, to zebe, na dlani jen chviličku, hned se změní 
v kapičku (sníh, vločka) 
• Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr. Co je to? 
• Čtyři rohy, žádné nohy, jenom břicho veliké. (peřina) 
• Červené a malované, z lásky bývá darované (srdce) 
• Zlatá koule, zlatý míč, když se ztratí, den je pryč (slunce) 



 
 

 
 
Písničky 

 
• Když se zamiluje kůň 
• Já mám koně, vraný koně 
• A já sám, vždycky sám, své koníčky okšíruju 
• Až já pojedu přes ten les 
• Čtyři koně ve dvoře, žádnej s nima neoře 

 
è v jaké další písničce zazní kůň, kobylka (prší prší) 

 

 
 

 
è zkusíte vyrobit z ruličky od toaletního papíru? J 
è Napodobování koňských obličejů (gymnastika mluvidel) 
è Gymnastika mluvidel – Íhahá, frrr, klapání kopit, volání na koně 
è Rytmizační cvičení – klapot kopyt  

 

 
 
 
 



 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pečení svatomartinských rohlíčků 
 

https://recepty.cuketka.cz/martinske-rohlicky/ 
 

 
 
 

Výtvarné činnosti 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 

 
 

 
 



  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Pro lepší náladu J 
 

https://www.youtube.com/watch?v=OxrFDYb6YFM 


